清远市生态环境局文件
清环阳山审〔2022〕2号

关于阳山县凤埠凤兴化工厂改扩建项目环境影响报告表的批复

阳山县凤埠凤兴化工厂：

你厂委托“铁汉环保集团有限公司”编制的《阳山县凤埠凤兴化工厂改扩建项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉，根据《中华人民共和国环境影响评价法》及《建设项目环境保护管理条例》的规定，经审核研究，批复如下：

项目拟于原厂区内进行改扩建，原厂区位于广东省清远市阳山县黎埠镇107国道边，中心地理坐标为：东经112度24分27.791秒、北纬24度35分53.351秒。改扩建项目总投资为2000万元，其中环保投资约为330万元。改扩建项目建设内容：①新增两条新型环保煅烧窑以及一个煅烧残渣风干区，原有的两条旧石灰窑留作备用窑；②拆除原有的燃煤导热油炉，利用环保煅烧窑余热进行烘干；③扩产石灰45000t/a，轻质碳酸钙粉45000t/a，其中轻质碳酸钙湿粉36000t/a，轻质碳酸钙干粉9000t/a，共计90000t/a。改扩建后全厂生产石灰48500t/a、轻质碳酸钙粉48500t/a，其中轻质碳酸钙湿粉38800t/a，轻质碳酸钙干粉9700t/a，共计97000t/a。

二、项目不涉及水以及重金属污染物总量控制指标。项目涉及新增大气污染物总量控制指标：氮氧化物为11.0376t/a。
三、受清远市生态环境局阳山分局的委托，清远市环境科学学会对《报告表》的环境可行性进行论证，出具的《关于阳山县凤埠凤兴化工厂改扩建项目环境影响报告表的技术评估意见》认为：本项目的建设符合国家和地方环保要求，有利于当地的经济发展，有一定的经济效益和社会效益。产生的各种污染物经相应措施处理后能做到达标排放，产生的污染物对当地的环境影响不大。只要在项目的建设中认真执行环保“三同时”，落实本环评中提出的各污染防治措施，从环保角度考虑，建设项目的建设是可行的。
四、2022年5月13日，经清远市生态环境局阳山分局环评审批会议小组审议，认为《报告表》提出的措施和各项环境保护对策措施等内容合理。你厂须严格按照《报告表》所列性质、规模、地点和拟采取的环境保护措施进行建设。
五、《报告表》经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件，经许可后方可施工建设。自批准之日起满五年，方决定开工建设的，应当重新申报审核环评文件。

六、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目建成后，须按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）规定，开展建设项目竣工环境保护验收工作。

七、项目建设和运行过程中如涉及规划、土地利用、建设、水利、消防、安全等问题，应遵照相关法律法规要求到相应的行政主管部门办理有关手续。

清远市生态环境局

2022年5月20日

清远市生态环境局阳山分局         2022年5月20日印发

1
- 1 -